№ 1-58/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 сентября 2017 года г. Донецк Ростовской области 

Донецкий городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Лобода Н.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Донецка Ростовской области Сохаревич Г.И.,

защитника - адвоката Сёминой Н.Г, представившей удостоверение, ордер №47709от 21.02.2017 года,

подсудимого ФИО3,

потерпевшей Потерпевший №1

при секретаре судебного заседания Крыворученко А.В,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ....., ранее судимого: 

приговором Донецкого городского суда Ростовской области от 12.02.2010 года по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, с учетом изменений внесенных постановлением Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 11 июля 2011года к 4 годам лишения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

приговором Донецкого городского суда Ростовской области от 23.08.2010 года по ч.2 ст. 306 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 21.08.2015года по отбытию срока наказания, судимость не погашена,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

31 октября 2016 года, ФИО3, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, примерно в 14 часов, пришел по адресу ......, в которой проживает ФИО4 №1 Достоверно зная о том, что в этой квартире находятся на хранении денежные средства, оставленные Потерпевший №1, продолжая реализовывать своей преступный умысел, ФИО3, убедившись в том, что в квартире никого нет и за ним никто не наблюдает, приложив физическую силу, сильным рывком на себя открыл запорное устройство на входной двери, после чего незаконно проник в квартиру ......-м квартале г.Донецка РО. Находясь в квартире, ФИО3 прошел в жилую комнату, где с полки кладовой тайно похитил денежные средства в размере 1 812 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, и денежные средства в размере 137 188 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последней значительный имущественный ущерб на указанную сумму. С похищенными денежными средствами ФИО3 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершённом преступлении признал, от дачи показаний отказался, просил огласить показания, данные им в качестве подозреваемого в начале предварительного расследования.

Вина ФИО3 в совершении кражи подтверждается следующими доказательствами:

показаниями ФИО3, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашёнными в суде с согласия сторон о том, что он знаком с Потерпевший №1 примерно 13-14 лет. С марта по август 2016 года Потерпевший №1 проживала вместе со своей матерью ФИО28 в квартире по адресу: ....... В этот период времени он встречался с Потерпевший №1 и часто бывал в ее квартире. В конце августа 2016 года Потерпевший №1 стала проживать по адресу ....... Потерпевший №1 работает страховым агентом по страхованию автомобилей в ларьке, расположенном в пос. «Двадцать первый» г. Донецка РО, на территории заправки «.....». Ему было известно, что всю выручку Потерпевший №1 хранит у себя и сдает ее своей начальнице один раз в начале каждого месяца. Деньги Потерпевший №1 хранила у своей матери в квартире ...... квартала г. Донецка РО. Он видел, что деньги хранились в картонной коробке розового цвета, которая стояла в кладовой на полке. В конце октября 2016 года он встретился с Потерпевший №1 и попросил у неё денег. Потерпевший №1 отказала ему, пояснив, что в начале ноября 2016 года ей нужно отдать выручку своей начальнице - ФИО2 (ФИО30). От Потерпевший №1 ему стало известно, что её мать ФИО4 №1 находится с её ребёнком в пос. ЦОФ г. Донецка РО. Узнав, что в квартире ФИО31 никого нет, он пешком пришел в 12-й квартал, подошел к дому ..... со стороны кафе «Флеш». Двери в подъезд дома оборудованы домофоном, от которого у него был ключ. Он своим ключом открыл дверь в подъезд и поднялся на 3-й этаж. Квартира расположена слева на лестничной площадке в тамбуре по правой стороне. Ключа от входной двери в квартиру у него не было. Дверь в квартиру металлическая, низкого качества, оборудована металлическим врезным замком. Поскольку дверь низкого качества и он неоднократно бывал в квартире, то ему была известна такая особенность, что дверь, если она была заперта на один оборот ключа, можно открыть сильно подперев, а затем резко с силой дернуть на себя. Таким образом он открыл дверь, времени было примерно 14 часов дня. Войдя в квартиру, он сразу же направился к кладовой, так как знал, что в ней Потерпевший №1 хранит деньги. Он открыл кладовку, увидел коробок, в котором лежали денежные средства стопкой купюрами достоинством по 5 000 рублей, 1 000 рублей и 500 рублей. Он не считал денежные средства, быстро забрал их из коробка, который оставил в кладовой комнате на полке и вышел из квартиры и захлопнул за собой входную дверь. Он отошел от дома, дошел до детского садика в 12-м квартале, где остановился и пересчитал денежные средства, денег было ровно 139 000 рублей. Затем он пошел домой. У него имеются серьезные заболевания и деньги ем убыли нужны на лечение, поэтому он отложил 100 000 рублей, которые спрятал в тайник. Остальные денежные средства в сумме 39 000 рублей он взял с собой. Деньги он потратил на свои личные нужды, а так же купил планшет в магазине «МТС». Так как планшет был не исправен, то на следующий день он вернул его в магазин. Деньги за планшет ему в магазине не вернули. Он знаком с ФИО2, которая должна ему денег, за то, что он помогал ей устанавливать ларек в пункте пропуска МАПП «Донецк». ФИО2 должна ему за работу деньги, которые, как она пояснила, отдавать не собирается. Он посчитал, что сумма долга составила 50 000 рублей. Ему было известно, что в квартире ФИО31 хранились деньги ФИО2, поэтому он и забрал эти деньги. Примерно 28 или 29 октября 2016 года он приехал на таможенный пост к страховому ларьку, где была девушка страховой агент, которую он видел впервые. Он рассказал ей ситуацию и то, что ему хозяйка должная денег. Он попросил девушку позвонить хозяйке чтобы та подтвердила его слова и занять у нее в счет долга 200 (двести) рублей. Однако девушка сказала, что работает первый день и у нее нет номера телефона хозяйки. Девушка сказала, что денег ему не даст. Оставшиеся у него 100 000 рублей, он готов выдать добровольно сотрудникам полиции, чтобы их возвратили владельцу. Он желает сотрудничать со следствием и подтвердить свои показания в ходе следственного действия проверка показаний на месте. Он искренне раскаивается в том, что совершил преступление, полностью признает свою вину (т.1 л.д. 69-75);

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что она проживает по адресу: ......., а её мать ФИО4 №1 арендует квартиру, расположенную по адресу: ......, принадлежащую ФИО14 мая 2016 года по 06.11.2016 года она работала страховым агентом у ИП «ФИО2». Она страховала автотранспорт. Ее рабочее место находилось в ларьке, расположенном по адресу: ......, 6, на территории АЗС «Лукойл». Она занималась оформлением и продажей страховых полисов, оформляла диагностические карты на застрахованные автомобили. В начале каждого месяца к ней приезжала ФИО2 и забирала всю выручку за месяц. С 01.10.2016 года по 31.10.2016 года она заработала 139 000 рублей за оформление и продажу страховых полисов, диагностики ТС и оформления диагностических карт. Всю выручку она хранила дома у своей матери - ФИО4 №1, т.к. раньше, в сентябре этого же года, она потеряла около ста тысяч рублей выручки, и боялась, что снова может потерять деньги. Деньги мать хранила в картонном коробке на полке в кладовке в жилой комнате. В конце октября 2016 года она позвонила матери и та по её просьбе пересчитала деньги, которые она передала ей на хранение. Денег было 139 000 рублей, в том числе часть ее зарплаты, - около 2000 рублей. 31.10.2016 года утром мать вернулась с работы, приехала к ней домой в пос. ЦОФ, чтобы посидеть с ее ребенком, и примерно в 18 часов на такси уехала к себе домой. Вскоре мать позвонила ей и спросила, забирала ли она деньги из коробка, т.к. коробок оказался пуст. Со слов матери ей известно, что входную дверь квартиры та открыла своим ключом, однако в замке что-то было не так, как обычно. Потом мать открыла кладовку, чтобы поставить в нее свою сумку и обнаружила, что в кладовке все вещи перевернуты. Коробок, в котором хранились деньги, был на полке, но сдвинут со своего обычного места, денег в нем не было. После чего они вызвали полицию. В ходе осмотра места происшествия на входной двери были обнаружены повреждения - вмятины в районе замка, были изъяты следы рук, в том числе с коробка, в котором хранились деньги, с полиэтиленовых файлов, в которых хранились документы, лежавшие в кладовке и с входной двери. Замок входной двери исправен и работает по настоящее время, открывается тем же ключом. О том, что она хранит деньги у мамы дома, знали она, ее сестра и ФИО3, с которым ранее у неё были дружеские отношения, он бывал у нее в гостях, был вхож в квартиру до конца августа 2016 года. Он знал, где она работает и она рассказывала о том, что хранит выручку у мамы. ФИО3 мог видеть, где она хранит деньги, когда был в гостях. ФИО3 приходил к ней домой 29 или 30 октября 2016 года, и просил занять ему денег, но она ему отказала, сказала, что деньги у матери;

заявлением Потерпевший №1 от 31.10.2016г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 17 часов 30 минут 30.10.2016г. по 18 часов 50 минут 31.10.2016г. из квартиры ......-м квартале г. Донецка РО, тайно похитили принадлежащие ей денежные средства в сумме 139 000 рублей (т.1 л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2016г, согласно которого произведен осмотр квартиры ......-м квартале г. Донецка РО, в ходе которого изъяты следы рук, копии полисов ОСАГО и дактилоскопические карты (т.1 л.д. 10-16);

протоколом осмотра предметов от 09.11.2016г, согласно которого был произведен осмотр следов рук, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 31.10.2016 года по адресу: ......, упакованные в пакет .....; дактилоскопической карты Потерпевший №1, дактилоскопической карты ФИО4 №1; дактилоскопической карты ФИО4 №6 (л.д. 35-39);

показаниями свидетеля ФИО4 №1 о том, что с марта 2016 года она проживает по адресу: ......, арендует квартиру у знакомого их семьи ФИО14 марта до конца августа 2016 года вместе с ней в квартире проживала ее дочь Потерпевший №1 с малолетним внуком. В конце августа Потерпевший №1 проживает по адресу ....... С мая 2016 года по 06.11.2016 года ее дочь Потерпевший №1 работала страховым агентом по страхованию автотранспорта у ИП ФИО2 по адресу ...... РО ул. ...... в ларьке, расположенном на территории АЗС «......», занималась оформлением и продажей страховых полисов. Выручку хранилась у Потерпевший №1, а в начале каждого месяца начальница забирала выручку себе. Дочь боялась носить с собой или хранить крупные суммы денег, поэтому вырученные деньги она примерно раз в три дня передавала ей на хранение. Она складывала деньги в картонный коробок из-под обуви розового цвета, который лежал на центральной полке в кладовке ее квартиры. 30.10. 2016 года Потерпевший №1 позвонила ей и попросила пересчитать деньги, которые она передала на хранение, поскольку ей нужно было отдать выручку начальнице. Она пересчитала деньги, их было ровно 139 000 рублей. После пересчета денег, она положила их на место. Примерно в 17 часов 20 минут 30.10.2016 года она ушла из дома на работу в ночную смену. Примерно в 10 часов утра 31.10.2016 года она приехала с работы домой, открыла входную дверь своим ключом. Замок открылся, как обычно. Затем она приехала к Потерпевший №1 домой, чтобы посидеть с ребенком, и уехала от неё вечером. Уходя из своей квартиры, она заперла дверь на замок своим ключом. По приезду она также ключом открыла входную дверь квартиры. Замок открылся как обычно. Она зашла в квартиру, ничего необычного не заметила. Переодевшись, она открыла кладовку, чтобы поставить в нее свою сумку и обнаружила, что на полках вещи находятся не на своих местах. Коробок, в котором хранились деньги, также был не на своем месте. Открыв коробок, она увидела, что денег в коробке не было. Она подумала, что пока ее не было дома, приходила Потерпевший №1 и забрала деньги. Она позвонила дочери, но та сказала, что к ней домой не заходила и ничего не брала. Она позвонила старшей дочери и та вызвала полицию. В ходе осмотра места происшествия на входной двери были обнаружены повреждения, которые она сама сначала не заметила. О том, что дочь хранит у неё дома деньги, знала она и знакомый дочери ФИО3, которого дочь неоднократно приводила в гости, пока жила вместе с ней. После того, как дочь стала проживать отдельно, ФИО3 больше в её квартире не появлялся;

показаниями свидетеля ФИО4 №6 о том, что её сестра Потерпевший №1 с августа 2016 года по настоящее время проживает в ....... С марта по август 2016 года Потерпевший №1 со своим малолетним сыном проживала вместе с матерью - ФИО4 №1 в арендуемой квартире по адресу ....... В августе 2016 года Потерпевший №1 стала проживать в 16-й квартале ...... РО, а ФИО4 №1 осталась проживать так же в квартире ...... квартала г. Донецка РО. Входная дверь в квартиру, где проживает мама, оборудована металлическим врезным замком. Потерпевший №1 в мая по ноябрь 2016 года работала страховым агентом у ИП ФИО2 Деньги за продажу полюсов от страхователей Потерпевший №1 получала лично. Со слов сестры ей известно, что выручку от оформления и продажи страховых полисов она хранила дома, так как ФИО2 проживает в г. Таганроге РО и приезжала в город Донецк РО один раз в месяц, в начале месяца, чтобы забрать деньги и документы на оформленные транспортные средства. 31.10. 2016 года примерно в 19 часов ей на мобильный телефон позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что из квартиры, где проживает их мать, похищены денежные средства, полученные за страхование транспорта и которые она оставила на хранение. Потерпевший №1 сказала, что о краже ей известно со слов матери. Она поехала в 16-й квартал г. Донецка РО, забрала там ФИО15 и они приехали в 12-й квартала к маме. Когда они пришли к квартире матери, то она обратила внимание, что металлическая входная дверь в квартиру повреждений не имела. Со слов матери ей известно, что когда та открыла кладовку, чтобы поставить в нее свою сумку, то обнаружила, что в кладовке все вещи перевернуты, а картонный коробок, в котором хранились деньги, был сдвинут со своего обычного места, а деньги в нем отсутствовали, в связи с чем она вызвала сотрудников полиции. Потом приехали сотрудники полиции и когда они стали осматривать кладовую, то она увидела, что на одной из полок кладовой находился картонный коробок из-под обуви, небольшого размера розово-сиреневого цвета. Крышки на коробке не было и он пуст. О том, что Потерпевший №1 хранила деньги в квартире ФИО31, знал Жмак А, с которым Потерпевший №1 ранее дружила,. ФИО3 бывал в этой квартире, когда там проживала Потерпевший №1. От сестры ей известно, что та говорила Жмаку, что хранит деньги в квартире у матери. От Потерпевший №1 ей стало известно, что хищение денежных средств из квартиры совершил Жмак, который в ее присутствии в присутствии понятых признался в краже денег, показал и рассказал при каких обстоятельствах совершил кражу и как он открывал дверь в квартиру;

показаниями свидетеля ФИО4 №7, данными ею на предварительном следствии и оглашёнными в суде с согласия сторон о том, что с апреля 2014 года по настоящее время она работает в АО «.....» специалистом по адресу ...... РО пер. ...... в салоне связи «МТС». 01.11.2016 примерно в 17 часов 45 минут в салон связи «МТС» пришел молодой человек, славянской внешности, на вид 20-25 лет, среднего роста 165-170 см., среднего телосложения, волосы светло-русые средней длинны, над губой с левой стороны родинка. Позже ей стало известно, что это ФИО3 Он попросил продать ему или мобильный телефон или планшет стоимостью до 4 000 рублей. ФИО3 сказал, что ему все равно, что это будет - мобильный телефон или планшет. Из предложенных ею моделей ФИО3 выбрал планшетный компьютер IRBISTZ50 стоимостью 3490 рублей. После чего они прошли на кассу для оформления покупки. ФИО3 стал просить оформить покупку побыстрей, сказав, что он спешит. Она пробила чек и ФИО3 достал из кармана куртки деньги. При этом она обратила внимание, что денег у ФИО3 было много, они все находились в смятом виде, скомканы. Денег у ФИО3 было достаточно много - около 20 купюр по 1 000 рублей, около 6-8 купюр по 5 000 рублей, а так же у него были и 100 рублевые купюры, которые он достал из заднего кармана одетых на нем брюк. Оплатив покупку, ФИО3 взял планшетный компьютер и ушел из салона. 02.11.2016 года примерно в 10 часов ФИО3 снова пришел в салон связи «МТС», сказал, что планшетный компьютер не исправен, что у него не работает слот сим-карты и потребовал вернуть ему за планшетный компьютер денежные средства или поменять на новый планшетный компьютер. Она сказала, что сразу вернуть денежные средства она не может, что нужно проверить планшетный компьютер на качество и получить заключение сервисного центра, и лишь потом или вернуть деньги, или произвести замену товара. ФИО3 стал возмущаться, кричать, оскорблять их, в связи с чем сотрудники салона сообщили, что вызовут полицию. После этого ФИО3, оставив планшетный компьютер, ушел из салона связи. Когда ФИО3 пришел в салон связи «МТС», то с собой у него был документ удостоверяющий личность, но не паспорт, а временное удостоверение личности с его фотографией. Ими был сфотографирован данный документ (т.1 л.д. 143-150);

протоколом явки с повинной ФИО3 от 12.11.2016г, согласно которого ФИО3 признал свою вину в совершении 31.10.2016 года хищения денежных средств в сумме 139 000 рублей из квартиры ......м квартале г. Донецка Ростовской области (т.1 л.д. 61);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 14.11.2016, согласно которому ФИО3 в присутствии понятых, защитника и потерпевшей Потерпевший №1 указал и рассказал при каких обстоятельствах и как им была совершена кража денежных средств из квартиры ......м квартале г. Донецка РО. (т.1 л.д. 81-88);

показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными им на предварительном следствии и оглашёнными в суде с согласия сторон о том, что 14.11.2016 года примерно в 10 часов он находился в ГБПОУ РО ПУ № 50 г. Донецка, где он обучается, пришел сотрудник полиции, который искал понятых для проведения следственных действий. Узнав об этом, он согласился поучаствовать. Примерно в 14 часов 30 минут сотрудник полиции заехал за ним в училище на автомобиле, в котором находился ранее незнакомый ему парень, приглашенный в качестве второго понятого. Все вместе они приехали к Отделу МВД России по г. Донецку. Около 15 часов дня к ним подошла следователь ФИО16 с ранее ему незнакомым ФИО3 Следователь пояснила, что ФИО3 является подозреваемым по уголовному делу. Также присутствовала женщина, которая пояснила, что она адвокат и защищает ФИО3 Кроме этого в следственном действии участвовала потерпевшая ФИО7, фамилию не помнит, которая сказала, что не возражает против проведения следственного действия. Перед проведением следственного действия все участвующие лица представились, назвав фамилию имя отчество и адрес проживания. Затем всем участвующим лицам и понятым следователь разъяснила права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия и предупредила, что в ходе следственного действия будет произведено фотографирование. По окончании следственного действия все проследуют в Отдел МВД России по г. Донецку для составления протокола. ФИО3 следователь разъяснила права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и спросила, желает ли он давать показания. ФИО3 ответил, что он желает добровольно давать показания о том, как он совершил преступление. Затем ФИО3 сказал, что необходимо проследовать к дому № ......ом квартале г. Донецка РО. Находясь возле дома, следователь спросил у ФИО3, что произошло в данном месте. Отвечая на вопросы следователя, ФИО3 рассказал, что 31.10.2016 года примерно в 12 часов дня, он пришел к дому со стороны кафе «Флеш». ФИО3 сказал, что он шел в квартиру, расположенную по адресу: ...... РО ......, в которой проживает мать его знакомой ФИО7, которая участвовала в следственном действии. ФИО3 сказал, что ему было известно, что дома никого нет, так как ему об этом сказала потерпевшая. Также, по словам ФИО3, он знал, что в квартире хранится крупная сумма денег, и он шел, чтобы украсть эти деньги, пока никого нет дома. После чего ФИО3 следуя впереди, завел всех участвующих лиц в подъезд, поднялся на третий этаж, где на лестничной площадке повернул налево. В левом крыле ФИО3 указал не дверь квартиры ..... расположенную по правой стороне. ФИО3 сказал, что раньше он много раз бывал в квартире вместе с знакомой ФИО9 и ему было известно о том, что замок во входной двери квартиры расшатан и дверь можно отпереть без ключа, если она закрыта на один оборот. В его присутствии потерпевшая закрыла входную дверь на один оборот ключа. После чего ФИО3 подошел к двери, надавил на дверь и немного её приподнял. В этот момент он услышал щелчок в замке двери. После щелчка ФИО3 дернул дверь на себя, и она открылась. Таким образом, по словам ФИО3, он открыл дверь. После этого участники следственного действия зашли в квартиру. ФИО3 завел всех в жилую комнату и, указав на двери кладовки, расположенные справа от входа, сказал, что в кладовке имеются полки, на одной из которых стоит коробок розового цвета, в котором хранились деньги. ФИО3 открыл дверцы кладовки и указал на полку, на которой стоял коробок. ФИО3 сказал, что в коробке были деньги, которые он забрал, после чего ушел из квартиры, захлопнув дверь. Когда все участвующие лица вышли из квартиры, то ФИО3 в его присутствии показал, как он захлопнул входную дверь. После этого потерпевшая открыла и закрыла замок, при этом замок остался исправен, открывался и закрывался ключом. Также ФИО3 сказал, что его знакомая ФИО9 работает страховым агентом, он знал, что всю выручку ФИО9 хранила в коробке, стоявшем в кладовке дома у её матери. ФИО3 сказал, что он пересчитывал деньги, которые украл, их было 139 000 рублей купюрами по 5000, 1000 и 500 рублей. ФИО3 сказал, что успел потратить 39 000 рублей, а 100 000 рублей остались у него и он возвратит их потерпевшей. После чего все участвующие лица проследовали в Отдел МВД России по г. Донецку для составления протокола. Когда протокол был составлен, то следователь распечатала его и отдала участвующим лицам для ознакомления. Все прочитали протокол. Затем следователь спросила, есть ли у кого-либо замечания, уточнения, дополнения. ФИО3 и его адвокат сказали, что в протоколе все указано верно. У остальных участвовавших лиц также замечаний к протоколу не было. Прочитав протокол, все поставили в нем свои подписи (т.1 л.д. 89-92);

показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными им на предварительном следствии и оглашёнными в суде с согласия сторон о том, что 14.11.2016 года по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого в следственном действии. Вторым понятым был ранее ему не знакомый мужчина по имени ФИО10. Затем они подъехали к Отделу МВД России по г. Донецку, где их ждал следователь, который проводил следственное действие и ранее ему незнакомый ФИО3, который, как ему пояснили, является подозреваемым по уголовному делу, его защитник и потерпевшая, которую зовут ФИО7. Примерно в 15 часов 14.11.2016 года следователь ФИО16 пояснила, что будет проводиться следственное действие - проверка показаний на месте подозреваемого ФИО3 Перед проведением следственного действия следователь разъяснила всем участвующим лицам и понятым права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия, указав, что по окончании в Отделе МВД России по г. Донецку будет составлен соответствующий протокол. Следователь предупредила, что в ходе следственного действия будет произведено фотографирование. Следователь разъяснила ФИО3 права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. На вопрос следователя, желает ли ФИО3 давать показания, тот ответил, что он желает добровольно рассказать о совершенном им преступлении. После чего ФИО3 сказал, что нужно проехать к дому ......м квартале г.Донецка, в котором проживает проживает мать потерпевшей. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где следователь попросила ФИО3 рассказать, какие события произошли в данном месте. Отвечая на вопросы следователя, ФИО3 пояснил, что примерно в 12 часов 31.10.2016 года он пришел по указанному адресу, подойдя к дому со стороны кафе «Флеш». По словам ФИО3, его знакомая Потерпевший №1 работает страховым агентом. Ему было известно, что всю выручку с работы она хранит в коробке розового цвета, который стоит в кладовке в квартире её матери. ФИО3 сказал, что ему было достоверно известно, что дома у Потерпевший №1 никого нет, поскольку видел потерпевшую и она сама ему об этом сказала. Зная, что в квартире хранятся деньги, он решил воспользоваться этим и похитить деньги. ФИО3 зашел в подъезд первым, за ним зашли все участвующие лица и поднялись до третьего этажа, где на лестничной площадке вслед за Жмаком повернули в левое крыло. Там Жмак указал на квартиру ...... ФИО3 пояснил, что ранее он много раз бывал в этой квартире вместе с потерпевшей. Также ФИО3 указал, что замок входной двери в квартиру не надежный. Если замок заперт на один оборот ключа, то дверь можно отпереть руками. ФИО3 сказал, что может показать, как отпирается дверь. Чтобы проверить слова ФИО3, потерпевшая закрыла входную дверь на один оборот ключа. После чего ФИО3 подошел к двери, подпёр её по направлению от себя. В этот момент в замке раздался щелчок и ФИО3 дернул дверь на себя. Дверь открылась без ключа. ФИО3 пояснил, что именно так он открыл дверь, после чего зашел в квартиру. Зайдя в комнату, ФИО3 указал на кладовку, которая расположена с правой стороны от входа в комнату, пояснил, что на полке в этой кладовке стоит розовый коробок, в котором мать потерпевшей хранила деньги. ФИО3 открыл кладовку, в которой было несколько полок. ФИО3 показал на полку, которая находится примерно на уровне его лица и пояснил, что на данной полке он увидел коробок и достал из коробка деньги купюрами достоинством по 5 000, 1 000 и 500 рублей, забрал все деньги и ушел из квартиры, захлопнув входную дверь. В присутствии понятых и участвующих лиц ФИО3 показал, как он захлопнул дверь. При этом замок остался в запертом состоянии и был исправен. Потерпевшая своим ключом смогла открыть и закрыть замок. По словам ФИО3, из коробка он забрал 139 000 рублей, которые он пересчитал позже. ФИО3 сказал, что он готов возместить потерпевшей ущерб, что он потратил 39000 рублей, а 100 000 рублей у него остались. После чего все участвующие лица вернулись в Отдел МВД России по г. Донецку, где следователь на компьютере составила протокол и отдала его для ознакомления всем участвующим лицам. ФИО3 и его защитник сказали, что они согласны с протоколом, так как в нем все указано верно. Остальные участвовавшие лица также замечаний, уточнений и дополнений к протоколу не имели (т.1 л.д. 94-97);

показаниями свидетеля ФИО4 №4, данными ею на предварительном следствии и оглашёнными в суде с согласия сторон о том, что она с семьёй проживает по адресу: ....... В квартире ......-го квартала г. Донецка РО проживает ФИО17 дочерью Потерпевший №1 31.10.2016 года примерно в 05 часов 50 минут ее муж ушел, а она вместе с детьми осталась дома. Сразу после ухода мужа из дома около 06 часов утра она услышала, как в дверь ее квартиры кто-то постучал. Она решила, что ей показалось, так как стук был тихий. Примерно в 13 часов она пошла в магазин и возвратилась домой примерно в 14 часов. В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов, но точно время сказать не может, находясь у себя в квартире она услышала, звук который доносился из коридора. При этом так как в квартире было тихо, то она прислушалась и звук был похож на звон ключей, то есть у нее сложилось такое впечатление, что кто-то не может открыт замок на входной двери. Она решила, что это пришла ФИО17 и не может открыть замок на входной двери, так как после всех этих звуков она услышала, что кто-то дергает за ручку входной двери. Звук был довольно сильный, так как находясь у себя в квартире она его слышала. После услышанного звука, который был похож на открывание двери, она услышала треск, который был похож на треск металла о металл и он был короткий. Однако в общий коридор для того чтобы посмотреть, что происходит она выходить не стала, так как решила, что это ведут строительные работы в квартире расположенной прямо по коридору. После чего в коридоре стало тихо. Примерно в 19 часов в дверь квартиры постучали. Открыв дверь она увидела ФИО15, которая у нее спросила, была ли она днем дома и не слышала ли она ничего либо странного. Она сказала, что вес день была дома и спросила, что случилось. Потерпевший №1 ей пояснила, что к ним в квартиру ..... кто-то проник и совершил из нее кражу денег в сумме 139 000 рублей, которые она принесла с работы, что это выручка от страхования автомобилей. Она рассказала Потерпевший №1 о том, что слышала в течение дня, но при этом в коридор не выходила и никого не видела. Когда она выходила в магазин, то в коридоре и подъезде дома она так же никого не видела. Был ли кто-либо на улице она не знает, так как внимание не обратила. Поэтому кто мог совершить кражу она не знает и сказать не может (т.1 л.д. 106-109);

показаниями свидетеля ФИО4 №5, данными им на предварительном следствии и оглашёнными в суде о том, что он зарегистрирован по адресу: ......, принадлежащей ему на праве собственности, а фактически проживает по адресу: ....... В марте 2016 года к нему обратилась Потерпевший №1, пояснила, что она ищет жилье и он предложил ей свою квартиру, так как в ней никто не проживал. Потерпевший №1 они договорились, что она будет снимать у него квартиру ......м квартале г. Донецка РО на безвозмездной основе и оплачивать только коммунальные услуги. Поэтому никаких договором аренды они не заключали. Он передал Потерпевший №1 ключи и у него ключей от этой квартиры не осталось. В квартире Потерпевший №1 стала проживать с марта 2016 года. Так как он отдал свои ключи, которые у него были от квартиры в одном экземпляре, Потерпевший №1, то в квартиру без их разращения попасть не может. После того как он передал ключи, он в квартиру не приходил, только контролировал своевременную оплату коммунальные услуги. В начале ноября 2016 года ему стало известно, что в квартиру ..... дома ......го квартала ...... РО кто-то проник и совершил оттуда хищение. При этом, как проникли в квартиру и что было похищено из квартиры, ему не известно, сам он с Потерпевший №1 об этом не разговаривал и она ему по данному факту ничего не рассказывала. Когда Потерпевший №1 въехала в квартиру ...... квартала г. Донецка РО, то его вещей в квартире никаких не было, поэтому он и не стал интересоваться, что похищено (т.1 л.д. 119-121)

протоколом осмотра предметов от 29.11.2016г, согласно которого произведен осмотр копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копияи страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ ...... (т.1 л.д. 152-160)

17. копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ ....., которые осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д. 161-189,190-192);

показаниями потерпевшей ФИО18, данными ею на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: ....... Она 15.10.2016 года вступила в брак и сменила фамилию ФИО2 на фамилию мужа ФИО30. С 6.08.2009 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя о чем имеется запись в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей. Как индивидуальный предприниматель она осуществляет деятельность, связанную со страхованием, как жизни и здоровья граждан, так и по линии ОСАГО. При этом у нее с ЗАО «Страховая компания «Двадцать первый век» заключен договор .....-ОСАГО/2014 об оказании услуг от 18.07.2014 года, согласно которого она заключает договоры страхования по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств -ОСАГО (оформлению страховых полисов), в соответствии с Правилами страхования, тарифами, иными нормативными актами РФ, а также требованиями Российского Союза Автостраховщиков. Согласно п. 10.8 вышеуказанного договора она как агент имеет право заключать субагентские договоры с другими лицами, оставаясь ответственной перед агентом за действия субагента перед Страховщиком. Она заключила с Потерпевший №1 01.06.2016 года Договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию, согласно которого Потерпевший №1 а является ее субагентом. После того как был заключен договор, Потерпевший №1 приступила к работе, занималась оформлением и продажей страховых полисов, бланки строгой отчётности которых она ей передавала лично по приезду в город Донецк РО один раз в месяц. Так же между ней и Потерпевший №1 была устная договорённость о том, что денежные средства, полученные ею при оформлении полисов ОСАГО и диагностических карт, Потерпевший №1 хранит у себя и один раз в месяц когда передаёт ей, о чем она делала отметки в своем ежедневнике. При этом в процессе передачи ей денежных средств, Потерпевший №1 иногда ставила в ежедневнике свои подписи, подтверждающие передачу денег. При передаче бланков полисов ОСАГО она так же в своем ежедневнике делала отметку о том, сколько бланков ОСАГО и с какими номерами передала Потерпевший №1 Получив денежные средства от Потерпевший №1, вырученные от продажи полисов ОСАГО и диагностических карт, она как материально ответственное лицо, передавала их в ЗАО «Страховая компания «Двадцать первый век» директору филиала ФИО19 Когда Потерпевший №1 стала у нее работать, то сказала, что боится оставлять вырученные денежные средства на хранение в павильоне, расположенном по адресу: РО ......, строение 6, так как в страховой точке нет сейфа или металлического ящика. Потерпевший №1 сказала, что деньги безопасней будет хранить у нее дома по адресу: ....... Она разрешила Потерпевший №1 хранить вырученные денежные средства дома. 24.10.2016 года она была в городе Донецке Ростовской области и привозила своим субагентам бланки полисов ОСАГО. Потерпевший №1 в этот день не было в городе Донецке, но в телефонном режиме они определились, что бланки она ей оставит в страховой точке в ящике стола. В этот день она денежные средства, полученные Потерпевший №1 от продажи полисов ОСАГО и диагностических карт, не забирала. 06.11.2016 года она приехала в город Донецк Ростовской области чтобы забрать денежные средства полученные от продажи полисов ОСАГО и оформления диагностических карт из страховых точек г.Донецка РО, в том числе и у Потерпевший №1 При встрече Потерпевший №1 сказала, что денежные средства, которые были выручены от оформления полисов ОСАГО и диагностических карт за период с 01.10.2016 по 31.10.2016 года, похищены. Со слов Потерпевший №1, деньги хранились в квартире у её матери по адресу: ....... 31.10.2016 года примерно в 18 часов ей на мобильный телефон позвонила ее мать, спросила, не забирала ли она деньги. Узнав, что Потерпевший №1 деньги не брала, её мать вызвала полицию. При осмотре квартире было установлено, что входная дверь в квартиру имела следы взлома, и что из кладовой в квартире похищены только 136000 рублей, вырученных за оформление полисов ОСАГО и диагностических карт. Потерпевший №1 сказала, что в совершении кражи подозревают ФИО3 После этого Потерпевший №1 передала ей копии полисов ОСАГА, оформленные ею в период времени с 01.10.2016 года по 31.10.2016 года, и передала ноутбук, в котором имелись сведения об оформленных Потерпевший №1 в этот период диагностических картах. Так же Потерпевший №1 ей сказала, что сумма денежных средств, полученная ей за период времени с 01.10.2016 по 31.10.2016 года, составляет 137 188 рублей, без учета ее заработной платы. По устной договоренности между нею и Потерпевший №1, заработную плату Потерпевший №1 получала самостоятельно в размере 5% от суммы дохода. Она сказала Потерпевший №1, что договор с ней она расторгает и забрала у неё ключи от вагончика и рабочий ноутбук. В настоящее время информации об оформленных Потерпевший №1 в период времени с 01.10.2016 по 31.10.2016 года диагностических картах не сохранилось, так как программное обеспечение по оформлению диагностических карт автоматически обновляется один раз в месяц. При составлении отчета и передачи денежных средств в ЗАО «Страховую компанию «Двадцать первый век» сумма недостачи в размере 137 188 рублей была внесена ею в кассу страховой компании из собственных средств, так как она является материально ответственным лицом. Считает потерпевшей себя, ущерб в размере 137 188 рублей для нее является значительным, так как среднемесячный доход составляет около ..... рублей. В настоящее время гражданский иск заявлять не желает, оставляет за собой право заявить его как в ходе предварительного следствия так и в суде в любое удобное для нее время. Она знакома со ФИО3 с июля 2016 года, их познакомила Потерпевший №1. ФИО3 в июле 2016 года приехал на МАПП «Донецк», где у нее имеется торговый павильон по оформлению полисов ОСАГО, вместе с двумя парнями. По её просьбе парни обшили входную дверь в павильон, а ФИО3 в это время находился рядом и ничего не делал. Затем она заплатила 1000 рублей этим парням. ФИО3 ей никаких услуг не оказывал. Никаких долговых обязательств у нее перед ФИО3 не имеется (т.1 л.д. 202-206);

протоколом выемки от 02.12.2016г, согласно которого у потерпевшей были изъяты: свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей серия 31 ..... выданный ФИО2; выписка из Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей ..... от 06.08.2009; записная книга (ежедневник); договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от 18.07.2014 года; Договор о полной материальной ответственности от 25.02.2014 года; Акт приема-передачи к договору о полной материальной ответственности от 25.02.2014 года; Дополнительное соглашение к договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от 18.07.2014 года от 01.11.2015 года; Договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию субагенский договор с Потерпевший №1 от ...... (т.1 л.д. 213-215)

протоколом осмотра предметов (документов) от 03.12.2016, согласно которого был произведен осмотр документов: свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей серия 31 ..... выданный ФИО2; выписки из Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей ..... от .....; записной книги (ежедневник); договора .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от .....; договора о полной материальной ответственности от .....; акта приема-передачи к договору о полной материальной ответственности от .....; дополнительного соглашения к договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от ..... от .....; договора .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию (субагенский договор с Потерпевший №1) от ..... (т.1 л.д. 216-221);

вещественными доказательствами: Свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей серия 31 ..... выданный ФИО2; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей ..... от .....; записной книгой (ежедневник); договором .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от .....; договор о полной материальной ответственности от .....; актом приема-передачи к договору о полной материальной ответственности от .....; дополнительным соглашением к договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от ..... от .....; договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию субагенский договор с Потерпевший №1 от ....., которые осмотрен и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т.1 л.д. 222,223-226,227-229,230-235,236-241,242-246,247-248,249-250);

заключением эксперта ..... от 14.11.2016г, согласно которого из восьми следов рук, изъятых ..... при ОМП по адресу: ......: четыре следа пальцев рук (руки) максимальными размерами: 11х9 мм, 16х10 мм, 11х10 мм, и 20х17 мм на четырех отрезках прозрачной липкой ленты максимальными размерами: 41х41 мм. 55х48 мм. 41х38 мм и 49х29 мм, а также два следа ладонных поверхностей максимальными размерами: 29х25 мм и 40х14 мм на двух отрезках прозрачной липкой ленты максимальными размерами: 52х42 мм. и 50х40 мм - пригодны для идентификации по ним личности; два следа папиллярных узоров максимальными размерами 11х8 мм и 35х19 мм на двух отрезках прозрачной липкой ленты максимальными размерами: 42х40 мм и 60х40 мм не пригодны для идентификации по ним личности. Из шести следов рук пригодных для идентификации по ним личности один след пальца руки максимальными размерами 11х10 мм на отрезке прозрачной липкой ленты максимальными размерами: 41х38 мм оставлен мизинцем правой руки Потерпевший №1 ..... года рождения; один след ладонной поверхности руки максимальными размерами: 40х14 мм на отрезке прозрачной липкой ленты максимальными размерами: 50х40 мм, оставлен ладонью руки Потерпевший №1, ..... года рождения; один след пальца руки максимальными размерами: 20х17 мм на отрезке прозрачной липкой ленты максимальными размерами: 49х29 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО4 №1, ..... года рождения. Два следа пальцев рук (руки) максимальными размерами: 11х9 мм и 16х10 мм, на двух отрезках прозрачной липкой ленты максимальными размерами: 41х41 мм и 55х48 мм. и один след ладонной поверхности руки максимальными размерами 41х41 мм и 55х48 мм, на отрезке прозрачной липкой ленты максимальными размерами 52х42 мм оставлены не Потерпевший №1, ..... года рождения, не ФИО4 №1 ..... года рождения и не ФИО4 №6 ..... года рождения, а иным (иными) лицами (лицом) (т.2 л.д. 9-14);

вещественными доказательствами: следами рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, проведенного ..... по адресу: ...... РО квартал 12, ......, упакованные в пакет .....; дактилоскопической картой Потерпевший №1, ..... года рождения; дактилоскопическая карта ФИО4 №1, ..... года рождения; дактилоскопическая карта ФИО4 №6, ..... года рождения, которые осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т.2 л.д. 15,16,17, 94, 21-22);

протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2016г, согласно которого был произведен осмотр дактилоскопической карты ФИО1 (т.2 л.д. 35-37);

протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО3 от 11.12.2016, согласно которого ФИО3 пояснил,, что он совершил хищение денежных средств из квартиры ......го квартала г. Донецка РО 31.10.2016 года, но похитил только 39 000 рублей, а 100 000 рублей он потерпевшей Потерпевший №1 не возвращал. Потерпевшая Потерпевший №1 настаивала на своих показаниях и подтвердила, что из вышеуказанной квартиры были похищены денежные средства в размере 139 000 рублей. (т.2 л.д. 43-47);

протоколом выемки от 06.12.2016, согласно которого была изъята видеозапись от 31.10.2016 с камеры наблюдения установленной на фасаде помещения кафе «Флеш», изъятая в ходе выемки, содержащаяся на ДВД-диске упакованном в пакет. (т.2 л.д. 57-59)

протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 12.12.2016г, согласно которого был произведен осмотр видеозаписи от 31.10.2016г. с камеры наблюдения, установленной на фасаде кафе «Флеш» за период времени с 13 часов до 19 часов, изъятой в ходе выемки, содержащейся на ДВД-диске упакованном в пакет (т.2 л.д. 60-65);

видеозаписью от 31.10.2016г. с камеры наблюдения установленной на фасаде кафе «Флеш», изъятой в ходе выемки, содержащейся на ДВД-диске, упакованном в пакет, которая признана в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.2 л.д. 66,67);

показаниями свидетеля ФИО4 №8, данными им на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что у него на праве собственности имеется автомобиль кран-манипулятор, регистрационный номер ....., с кабиной синего цвета. Летом 2016 года в июле или в августе, точно он не помнит, ему на мобильный телефон позвонили и попросили при помощи манипулятора переставить металлический ларек с одного места на другое. Он согласился и приехал по указанному заказчиком адресу к МАПП «Донецк», где около пункта пропуска находились металлические ларьки. Когда он остановил автомобиль, то к нему подошла женщина по имени ФИО8, её фамилию он не знает, и сказала, что нужно переставить металлический ларек с одного места на другое и указала, какой и куда нужно переставить. При этом присутствовал находившийся там же до его приезда ФИО3 Он переместил металлический ларек на указанное место и ФИО8 ему за работу отдала 1 000 рублей. ФИО3 при этом не присутствовал (т.2 л.д. 68-73);

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о признании ФИО3 виновным в совершении указанного преступления.

Суд не усматривает каких-либо нарушений закона при получении доказательств и приходит к выводу о том, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, указанные в приговоре, являются самостоятельными документами и соответствуют требованиям ст.ст. 74,75 УПК РФ.

Таким образом, оценив доказательства по делу в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, доказывающими вину подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему деянии.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, согласно требований ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого ФИО5 о, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется, отсутствуют основания для применения положений ст. 81 УК РФ, по которой ФИО3 может быть освобождён от отбывания наказания.

Суд приходит к выводу, что совершая тайное хищение чужого имущества, ФИО3 действовал с прямым умыслом, понимал общественную опасность своих действий, отдавал им отчёт и желал наступления последствий от этих действий.

Переходя к вопросу о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, поведение подсудимого после совершения преступлений, конкретную жизненную ситуацию. 

Согласно ст. 6 Уголовного Кодекса РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. При этом основной целью наказания за совершенное деяние является исправление осужденного.

Мнение о личности ФИО3 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

Поэтому, при назначении подсудимому ФИО3 конкретной меры наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о личности подсудимого, который свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, состоит на учете у врача нарколога, не трудоустроен, отрицательно характеризуется по месту жительства. Суд так же учитывает семейное и имущественное положение, состояние здоровья, поведение подсудимого ФИО3 в быту. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает требования ч.1 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, а также требования ч.2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При этом, при наличии такого смягчающего обстоятельства, как явка с повинной, суд не учитывает требование ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, совершённое ФИО3, относятся к категории тяжких преступлений.

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. При этом суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства совершения преступления ФИО21, которые не позволяют расценить совершённое преступление как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности. 

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершённых ФИО3 преступлений, конкретные обстоятельства, сложившуюся ситуацию, материальное и семейное положение подсудимого, состояние здоровья, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, могут быть достигнуты путём назначения подсудимому ФИО3 наказания по в виде лишения свободы. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд не находит оснований для назначения наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ как штраф или принудительные работы, поскольку согласно требований ч.2 ст. 68 УК РФ, наказание при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, в связи с чем, суд рассматривает вопрос о назначении ФИО3 наиболее строгого вида наказания - лишение свободы. 

Назначение судом наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ при наличии любого вида рецидива и установлении смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, является правом суда. С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО3, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, как и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Приговором Донецкого городского суда Ростовской области от 02.12.2016 года ФИО3 осужден по ч.1 ст. 158 УК РФ, за преступление, совершённое 20.02.2016 года, по ч.1 ст. 314 УК РФ, за преступление, совершённое в период с 01.03.2016г. по 20.05.2016 года. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначено в виде 10 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год.

Кроме того, ФИО3 был осужден приговором и.о. мирового судьи Донецкого судебного района РО на судебном участке №1 от 13.07.2017 года по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление, совершённое 28.03.2017г., к 8 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима.

Апелляционным постановлением Донецкого городского суда РО от 23.08.2017г. приговор мирового судьи от 13.07.2017г. в отношении ФИО3 изменён: на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Донецкого городского суда Ростовской области от 02.12.2016 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Донецкого городского суда от 02.12.2016 года и окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима.

С учётом вышеизложенного, суд полагает назначить ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, согласно которому в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Потерпевшей Потерпевший №2 гражданский иск не заявлен, в связи с чем не рассматривается. 

Суд, исходя из положений ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, в соответствии с которыми вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред, полагает оставить за Потерпевший №2 право на разрешение иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск на сумму 1812 рублей обоснован и подлежит удовлетворению.

Суд учитывает, что врачебных заключений о невозможности в силу каких-либо заболеваний у ФИО3 отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО3 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 подлежит исчислению с 07.09.2017г.

В срок наказания ФИО3 должен быть зачтён период нахождения его под стражей с 20.04.2017 года по 06.09.2017г.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УК РФ.

ФИО3 для защиты его прав и интересов был назначен адвокат Сёмина Н.Г, расходы на оплату труда которого, в силу ч.5 ст. 50 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета адвокату Сёминой Н.Г. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 при судебном разбирательстве по назначению суда, на основании ст. 131,132 УПК РФ подлежат взысканию со ФИО3 в доход государства. При этом суд учитывает отсутствие у ФИО3 иждивенцев и отсутствие оснований для освобождения от их уплаты.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 323-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначить по совокупности преступлений путем присоединения частично не отбытого наказания по приговору и.о. мирового судьи Донецкого судебного района РО на судебном участке №1 от 13.07.2017 года с учётом изменений, внесённых в него Апелляционным постановлением Донецкого городского суда Ростовской области от 23.08.2017г, и окончательно определить в виде 3 (трёх) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить содержание под стражей.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 07.09.2017г.

В срок наказания ФИО3 зачесть период нахождения его под стражей с 20.04.2017 года по 06.09.2017года.

Взыскать со ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в возмещение причинённого ущерба 1812 рублей.

Взыскать со ФИО3 в доход государства процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета адвокату Сёминой Н.Г. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 при судебном разбирательстве по назначению суда.

Вещественные доказательства: копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копияи страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ ...... (т.1 л.д. 152-160), копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ .....; копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия ЕЕЕ ....., которые осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д. 161-189,190-192), хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в деле;

свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей серия 31 ..... выданный ФИО2; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей ..... от .....; записной книгой (ежедневник); договором .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от .....; договор о полной материальной ответственности от .....; актом приема-передачи к договору о полной материальной ответственности от .....; дополнительным соглашением к договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию от ..... от .....; договор .....-ОСАГО/2014 об оказании агентских услуг по страхованию субагенский договор с Потерпевший №1 от ....., - переданные потерпевшей Потерпевший №2, - оставить по принадлежности;

следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного ..... по адресу: ...... РО квартал ......, упакованные в пакет .....; дактилоскопическая карта Потерпевший №1; дактилоскопическая карта ФИО4 №1, дактилоскопическая карта ФИО4 №6, - хранящиеся в матариалах уголовного дела - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора, за исключением по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. Разъяснить осужденному право заявлять ходатайство об участии в судебном заседании при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы и право подать свои возражения в письменном виде, иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. Разъяснить осужденному, что о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

СУДЬЯ Н.А. ЛОБОДА